DETYRE PROJEKTIMI

Per projektin:

“Rikonstruksion i Ambjenteve te Godines se Semundjeve e
Pergjitheshme te Spitalit Rajonal Fibasan”
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HYRJE -~ INFORMACION } PERGIITHSHTV

Li.  Tmertimi i Projekiit

" Rikomstrukston i Ambjeitteve te Godings se Sepndfove te
Pergritheshmie te Spitallt Reonal Elhasan "

1.2, Vendndodhja

Riwga “Potrit Gace” . Flbascn

1.3, Autoriteti Kontraltor

Spltali Rajoral Elbascn
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OBJERTIVL, QELLIMI DHE REZULTATEY QT PRITEN

2.1.  Objektivi

Ohjektivi 1 kesa| Detvre Prajehtimi cshte vieresimi Tekniko- Ekonomil i abjekiit dhe evidentini i
nderhyrieve te nevojshime per knijimin e ambjenteve me standarie biashkekohore sherblo,

22, Qellimi

Qellimi kryesor 1 projekiii eshte vikensriesion tolal 1 tc gjithe clemomeve e objekuin, duke
misur g hidroizolimi | wrices dhe giithe rifiniturat e e godines, duke perfshire sehabilithmin
sistemit kemgtrukiiy (ricse paragier problematike), ¢montiniil dhe lvgimit ¢ te giithe inslalimeve
elekivike dhe hidraulike, MNZ, HVAC et.

Projektuesi dubicl 10 mame parsysh e hartoje dhe te projekioje 1 piitha sstemel ¢ nevajshme
teknike, teknologiike dhe sisteme mbrojiese gipas standarteye per vonien ne pune dhe funksionimin
pormal te objekiove me luinksione (e il .

Arkitektura dhie sislemel biushkelkohore do te giejne zpjidhjen fne te  mine fe mundshine. Nupormiet

ketij projek(i synohet:

- Te permiresohen ndjeshesn kushtel e sherbimit ne ambicnlel ¢ Godines se Semundjeve 1w
Pergjitheshme te Spitalil Rajonal te Llbasanit,

- e rinovije te giitha sistemet 1eknlke te godines §1 instalimet clekirike, Tnstallmel
Hidrawlike, Instalitel e gazil med teal, HVAC, MNZ, efi sipas standaneve suropiane per ta



lethyor ne fje obfekt bashkakohor dhie te donje per finksionin ge .

- Ne realizimin ¢ projektit te mirefillie arkdlektonit dyben patur parasysh dhe e gleine
chitimin ¢ dulun te gjithi rregullat dhe notmat urbanistike dhe arkitekionike per personat
me allesi e kufiziar PAK. Sipas VEM Nr. 1303, Date 119.1 L2008 *"Per shinlteziinm «
hapesirave nga ana ¢ personave me allesi e kulizyar”

- Guding eshie godine e vietor e ndertunr ne vitet *60.

- Fshie nje godine 2 kateshe dhe T kate nentole me hje siperfage roeth 1210 m2 per odo kat.

- e gyitha fanksionet ge kryhen ne kete godine do 12 mbllohen perser e le njcjlen wjurme.

a. Kerkesat e Projektit

Ronsulentit i kerkohl te-analizoje wjendjon ekzistuese 1 objektir dhe te propozoje nje prajeki | ojli
te jete 1 dete per rondesine dhe funksioni ge k.

Rikonstuuksion | godines dubet (e koneeptaliet ne menyre qe te plotosoje kerkesat ¢ rapeshitie pa
& prishur orgimizimin akiua) dhe (mksionst © ambienteve.

b, Standardet
Por projektin e rikoustruksionit te ketij objekti projekituesit duhet te perdorin standurdel me fe
mita per kete tip podine. Giate projektinil, grupi | projekimi do te kile gie baghkepunim e
nggshte me awtoriterin me gellim permbushjen e korkesave e tyre,

2.3, Realizimi i Projektit

Aslstenca leknike ge do te olrohet ne baze e kesa] konbate sherbimi do te konirbuoje ne
realiamin e projekil e detgoar te ked; ohiek.
Peojekinesit 1 dulicl e hiartoje Projektin e sbatimin i ¢ili dubiet e perlshijo:
- Prajektin Arkitekionik
- Projektin Konstoaktiy (nese do e kit ndurhyrie kongtruktive)
= Projektin Floktrik '
= Prajekiin Hidroteknik ( fumizim me uje dhe kannlizime)
= Projektioe Mbrojtjen ngi Ziami (MINZ)
- Projektin ¢ Ngrohje-Ventilim
- Projektin ¢ Sistemit te Gazit Modieal
= Progektin ¢ lnstalinsve Diat, te Telsfonise dhe TV, Sistomi | Kamerave
Retacian] feknik puredo piese te projekiil
- Specilikimor Teknike (6 perfaliihen & ajillia pajigier g2 do instaloben)
= Treventivin me die pa gritinie percdo ndieryrie mdertimore
= Grafikin e Realizimit te Pupimeve

Projekti arkitektonik (formati A3) duhet te puerfshije keto Mete:

Plunvendosie e pergjithshme ¢ objeldit:
Magvendosie me ortholoto o ohjektit:

Flanimetria ¢ ajetdics ckzistiese e lalii nentoke:
Planimelrin ¢ gjendjes ekaistuese te kaiit le perifhie:



Planimetria e gjéndies ckzisluese te katit te pire;
= Planimettia ¢ katit nentoke pas dkonstruksiontt (dimensionimiy:
= Platimetria ¢ katit perdhe pas vilogstouksionil (imensionind ),
Planimetriu ¢ katit 1e pare pas rlkonstruksiondt {ditnensioiimiy;
- Plani i mobiliniil te katit nentoke;
- Tani i mabilimit te kalit te perdlie:
- Plani i inobilimit re katit te pave;
Pland i evidentmit te dyerve;
Plani fevidentimil te dritareve;

Projelti konstruktiv (formati A3) duhet te perfshije keto flete:

Ne wvaresi te mivelit dhe lojit e tdethyriss, negie do te ket nderhyrie konstruktive: aty
ku eshic e nevoshme (perfvecime, ndryshime  konstrukive ne mterior) dufien:

lemet;
- Petwe konstruktive

Projekti eleltrik (formati A3) dubet te perfshije keto flete:

- Platel e lndlalimove elekirike fo nelrigimit:
- Planet o instilimeve elekirike te nilEGimit te omerpiences:
- Planet ¢ instalimeve clekirike 1o prizave:
Planel e skemes-elekirike e shperndires se Fuagise:
- Planet ¢ mbwojtjes atmostérike:

Projekti Hidvoteknik {Turnizim me uje dhe kanalizimne) (formati A3) duhet te perfshije keto
flete:

Platel e pjundies ekzistuese 1o nyieve hidvosanitire:
- Planet ¢ riotganizimit te nyjeve Hidiosanitnre:
Planet e Sistemit te fumizimil me wje
- Planat ¢ Sistemil te shkarkimit te uierave 1¢ nclotues;
- Man | sistemimil (e tjrive {¢ sy

Projekti i Mbrojtjes nga Zjnrri (MNZ) (formati A3) dubet te perfshije keto Mete:
- Planel e ingtalimeve te stemil e simjalizimit MNZ

- Manct e Instalimeve 1 mbrojtjes nea Ajurr:
Planiet ¢ Fyakuimit:



Projektin ¢ Ngrohje-Ventilim (formati A3) duhet te perishije ket Note:

Planet e Tostallneve e sisternin TIVAC:
Planet ¢ Instalimevie elekuike e prizaveHVAC
- Planct ¢ Sistemit te kondicionimil V217
PManct e Sistemit le kondicionimit VRFipajisjot:
= Planét ¢ Sistensit te Ventilimit
- Blanet ¢ Sistomil 1e Vst limil/pajisje
- Plupet ¢ Rigteiil te Ventilimit/kanulet ¢ ajriy;
Minel e Sistemit te Ventilimit/erilal;

Projektin ¢ Sistemit te Gazit Medikal (formati A3} duhet te perfshije keto flcie:

- Planct & Tnsialimeve (e Sistemit te Guzit Medikal,

- Planet e nstalimeve (¢ sistemit Lo shperndarjes se oksigjonit:

- Planel € Instylimeve o sistemnit (e shpemdares se Ajet Medilkal
= Planet ¢ Instalimeve to sistemii e shperndatjes se Viikumit

Projektin ¢ Instalimeve Data, te Telefonise diie TV, Sistemi | Kamerave (formati A3) duliet
te pertshije keto flete:

- TPlanet e instalimeve te mietit kompjuterik DATA/ l'elefoni,
- Planct e instulimeve te trietit COTV:
- Instadimet ¢ sistemii le sipurise;
Lostalimel e siytemnir (e kantrollit dhe-monitarimit (sislemel mekanike dhe elekivike):

Relacioni teknik (formuati Ad), i cili duhet o permbajue:

= Relacion toral (uritekionil konstruktiv, elekiril, hidroteknil MNZ. FIVAC vl
DATAS Ielefoniy;

Pershkrimin ¢ kongeplil fo projektimit, paratetrat ¢ prejekiinit, standurdet ¢ perdonira,
HNoparitiet o kryera;

- Nderhyriel kanstrultive IEse Une le nevojshie

- Pimensioninn 1 erjetii te lumizimit we uje dhe kanalizimeve
[logaritiet dhe shemat e pancleve clektrike;

- Lingarite te ndryshme per shtimin e fugise:

Specifikime Teknike (formati Ad)

Konkurenti duliel e pergalise specifikimer teknike per materialet e do e petdoren per reallivimin
¢ tikansiuksionit (@ godines.

Preventivi i projektit te zbatimit (formati A4 — pe excel)

= Preventivin ¢ +butimil te punimeve te hartuar sipas nalil e coimeve barnar ne



VEMNr629 date 15/07/2015 si dhe bazuar ne VKM ar.2, date 8.5.2003, uler
klanilikimin dhe strukiuren ¢ kostos ne punimet e ndertimits);

Analizen Wknike te gmimeve o te giitha verat no prevently basuar ne Manualin
teknik ke miratuar me Vendim te KM 629, Ticane — 15.07.201 S

Grafilu i punimeve (formati A3 — ne excd)

Plose e projektit du te jete edive praflko § realizimit putimeve tie formul A3,
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OFLLIMI T PROJEKTIMIL

3.1 Te pergjithshme - Pershlorimi i objoltit elezistucs

Ciidina ¢ Semundjeve e Pergjitheshe te Spitalit Rajonal Fibasan, te ndodbur ne Rrugen *Pewil
Gace |, Lilbasan, ka filluar te shi rvlezohot ne vitel 1960, Alktualisht mbientel sl lrylezehen dhe
fane ne funksionim pormal per pacienrel s dhe per personelin ¢ sherbimit, Goding cshte e
organizuar e | kate net loke dhe 2 kate mbi toke.







Girendja e pergjithshime ¢ objektir, shiiget ¢ amortizuar ne kohe. Vihet re preserion & vauhdueshne
e lugeshtise, mubwon totlisht instalimer e sistemit MKZ [nstaliimel € Sistemeve e ngrohjese me
kuldaje paragiten te amortizuara dhe to vieterary e kolien po ashiv edhe instalimet clekirikes tlhe
Hidraulike pazi medikal e,

Foto ilustruese te Ciendjes Ikzistuess
















3.2, Korkesa te perajithshme

Projekt 1 vkonstruksionit dubet e pertshije rehabilitimin ¢ plote godines ne mmenyre ge 1e
kenage sa me shume kerkest per realizimin ¢ rje godine sa e bashkekohore, Projekti |
rikonstrulaionit duhet (e perlshije:

&) Rikonstruksionim e katit nenioke

by Rikemstruksionin e kutit perdhe dhe te pare

¢} Rikonstrukgionin ¢ tirrmees duke mue e konslderate zgjidhjen o hidmosolimir

d)  Rikonstruksionin o kagidorit lilhesic ndermijet dy objekteve.

&) Instalimet elektrike, te pdiicimit, hidvaulike, MNZ, Diita, lelefoni. kamem, HVAC et].

3.3, Kerkesa speeifike

a, Rikonstruksioni i ambienteve fe semundjeve te Pergjitheshme dhve koneetimi i saj me
menayre yo fe permhbaje:

Ambjentet ¢ godines nuk do te ndryshojue fuksionalitetin ¢ Lyre, pra nuk do te kele nje
rikoneaptim 1k godines, por thiesht nje rikonsteuksion Lotsl = 94

b. Punime prishjeje:

Kryesisht arkitekiura do 14 JE18 ajo cyzistuese, por ka neveré 1@ bihen disa niérhyrje si prishie
muresh pr hapjen ¢ hapésitaye, prishie ¢ suvatimeve o1j.

Te gmontohet dhe largohet 1 gjithe sisten hidrawlk dhe elekirik ckzistues § degradusr die Jashie
gilo Mol lunksioni, per 14 pershatur ne funksion 1e gellimit dhe kerkesave specifike to
siperparmencdui,

¢ Mdertime:

- Rehabilitim i pjeses konstrukitive:

- INderlim. muresh ku del nevain per ndarje hapesivash, suvalimeve 1§ reja. Iyerje totale @
ambjenteve, tavane le varora ko diel neviiji, hideaizoling wnrace. vietrat g hmd, fijets dhe yrila
dritaresh egj,

“Neertim tolal | sstemit elokik

-Ndertim 1 sistemnit mekanik

34, Shirytezimi i hupesirave nga PAK — personat me aflesi te kufizaara
Lishte geflimi i ke kapitulli dhe ne gdo detyre projekrimi 1o sgurn)e ge te pjitha objekicl me

interes shogeror dhe publik (e mbrojie dhe te parmshikajne perdorimin e oblekteve edhe per
personit me aftes te kolizunrd lsvivese,

3.5, Projekt Arvkitektonik
Ne Godine ka nevoid i béhen disn ndrhyrje sl prishje muresh pée lupjen o hap@sirave, nderiin

muresh ku del nevorn per ndarje bapesiash, prishie ¢ suvatimeve. hiirja e suvatimeve # wja,
Iverje totale 1B ambjeriteve, tavinie 1o virirs ku ddl nevoya, hidraizolimi tarrace, veteatn ghami.



rtjets dhe grila dritaresh ey, _

Projekivesi duliet 1 b 2giidbien arkitektonike e 1 pershinlshie pér rikonstniksionin e
godings duke patur parsysh natyrén o veprimtarisg s& nstitucionit, skemén (ksionale [E 1],
harmonizmin me nddimet perreth dhe chsperiencal me @ mim dhe 1@ plrshiatstime @
ekzistojne duke fuajlur vierat Fistorike 1o kesaj poding,

3.6, Projekti Konstruktiv

51 objekt 1 réndésist s veganté, & giitha ndirhyriel ge pravashikohet 1 bEhen n¢ k&t oljekt
dubel & mireh pnsysl @ glitha ktrkesal ¢ kushteve tokyike 16 projektienit dhe & zbatingl ge
i,
Nese shibet e dimozdoshipe g per rhonstruksionin e podines te belieh nderlivrje konstrukinve
Lty Ku' paragitel problematike), atchere lNogaritjet Kunsiruktive statikie ¢ dinamike duhcl 1#
marin parasysh 1€ pjitha kérkosat e kushict leknike & projekiimit dhe 1 2batiiit
NE Hogaritjet dinamike dubet (& morer hoefigenti i réndisigs 75 (kushti teknik sizmil KTP
Nr.2-89).

Sistern konstrukliy do 1E Nogariter pir clekt @ nearkesave, duke marré parasysh punén e
plrbashlkét 18 shuktieave vertikale e hovizontale, mbSshietur po punén  hapésinove 1#
honstruksionit,

37, Projekii clekirike

Projekti elektrike duhet te respektaine o ajithi konditar projoktuese dhe standariet ye jane sol
ne lugi ne Sheiperi _

Nelrigimi rekbimandolhel (e Horgaritel sipas fluksevo per imbieniet dhe Hajit te ndriouesit. njddes
I vegante dubel t'1 kushiohe ndrigitit e brendshem,

Lesgily elekinike do te rezetvohel edhie nepermiel giencratorit. Motogjeneritori mandohict (e
mbulaje deri ne 75% L6 fgse so vl Gienerator elekirlk me motor dicsel o le kele
karaktenistika o pergiithshime g te kenagin noril ¢ stiftylezimit sipus kalkulimeve e
Korkesawve, ltohje 16 moteril me uie. grup silencioz e shkarkimove IC Luzrave, rozervimr
minimal te karbummtit me galexhant, panel 1o nisies dhe  fkomutimit automadik, sistem
dingmostikiml e deliskteve dhe mirembjljes e,

Tugia ¢ giencrttoni| sshie ne varesi te ngarkeses ye ui do e ribdje dhe dulicr loparitur nga
imkhimien projekiues elokirl,

Ne ambjentet ku ka pajisie Kompjulerike, cleklronike 1o rendesishine, pajisie sigurie dhe
mbikqyrjeje, sisleme data dhe rack cshie ¢ domosdoshme te perdaren firmizimi i tyre te mehyre
te purantugr dhe te panderprore. Kete menyre furnizimi ¢ sigurojne pajisier e nshepmit e
panderprere, LIPS,

3.8. Projekti Hidroteknik (Tarnizim me uje dhe kanalizime)

Kontrakion dulist & muge ne Lomsiderme rrietin elozisiiey (& ujes]ENEsi dlve @ kanalizimoeve @
Lelings. _

Roeti 1 ujesjellegit dhe ui shkarkimit 2 wimve ¢ zeza do (& wditohel wie materiale



bishkckohare dhe nd pérputhje me standirtet n& fugi. nése vierésoliel npa Projekiiesi 1o
nilethvhet.

Dubet 10 parashikabet et 1 ipdsjelltsir oo dodintn piic fMieizim me we @ rrjedlishéin pa
nlErprerie giald dites.

Materiulet g& do pérdoren PEF Trjetin ¢ uidsiclldsit do Nogariten per allesi mbajidse ni parputhje
me prurjel dbe presionet Hogaritese. '
Duhet 1& purashiloher vendosia o depovlave (& wjil, ¢ nevojshime né raste chargjince,

NE gofie se do t¢ wlodhemi et fakbit & rikonstruktimii 1 WC-ve pa dritare, & projeliolol
vandosji ¢ aspiratorfve pér ndérdmin e alrt @ eiler 1@ funksionojné ne IEnvid automike (e
role Kohe apo regfim ets) = zgjedh mojoktuesi), Cdo pajise 1 kompletohat e mibinera fiter ne
biytje & ujit ngrohé dbo ot 12 flohe. Tubdl e fumizimit me uje e Jene plastik pEr pregion
TUAUm. Ndl&rsa lubat e shicarkimeve (2 projektohen me material 8 pildsise gz i dbie me goping
n& sgfathn, po k&shty me goming dhe te withia rakorderiE, Delysl o projeliuesit Sshic @
péteaktoje pikén oo shlarkimin e uwjlrave 1¢ pErdorirs jishie whiektit die lidhjen me rrjctin
elezitues K.LL7Z,

Sigurimi | ujit & pijshom behet nga erjeti kevesorSistaml i funizimit me e do te krvege dy
sherhime: Per te siguruar presion te bargharre ne oo kat e nderteses, do le venddgon reduktore
Premoni ke tarur he 3 B,

Uji teknologiik per nevoial e sistemit AVAC do e siyurohet ngn powpa me  motary
inverter per e siguruar prosion kinstant, '

LI i mgrohie sanitar do e sipwohet nga boilere elekirike, kapiciteti 1 (¢ cileve do te varel 1igs
T i apirateyve hidrosanitare ge do te fumizohen me tje te ngrohte nga ¢do boiler,

30 Projekti | Mbrojtjes nga Zjarri (MNZ)

NE godinen ¢ semundjeve te pergjitheshoie mungon komplet sistemi MEZ. bpgantl | mbrojtjes
nga vari do fe jete piese ¢ impiantit MKZ e plithe objektlt Al do te pertaliije mbwojijen ¢
lerritorit s1 dhe e nderteses ne hrendesi, Al do te projektoliet ne porputhje me normatival o
sigurise nga ziarm dbe ne, perputhie me uorman (TN] 9490 s dheaie [okule e i, sibeurse ligii
NI 8776, date 5.4.2001, Vendimi K.M Nr.699,date 22 10,2004,

No hrendesd te ndérteses, per odo shkalle do te kete magjigtral me b ¢elil, [ tegel, me mure 1
trashe; i dhe hidrante no gdo kat, L3i per sistemin e warril de e rozervaliet per te sigimmar nje
Altonomi prej 3-6 oreslt ne perputhije me pereakiimer o VKM Nr. 722, dute 1911, /908,

Ky sistem, gshii sliimé | réndésishan PEr ndErlern i (68T dhe dube té et T nderlidhue e
permasimet strukturale ! wkiicktonike, me sistermin mekanik & mbrojtjes kuadm zjarrit die
evakuimin e peEsonave.

Ata do ¢ porzgjidhen né funkeion @ «gjidhjes arkitektonike, duke siguruar zbatimin o oy e
pEr tbrojtien kundeg zjarrin, ne 16 dy rastet, b aspeRiin pasiv t6 sistemit fundom aprrdt i lidhor
me kaviktoristikal ¢ ndéedssy) dhe ne aspekin akiiv 8 sistemil kundra Zjace (1 Lidhae me
nstalimet elektrike dhe inckarike 1€ mbrojtjes kondra zjarrit) 1 efli @shte objekdt | instalineye
mekuanike,

Rejedi 1 brendshem dhe 1 jashitm | ubave pEC izt me it do & realizohet nea muteriule 18
pérshtatshém, ¢ perzgiedhurg e givkimin e projekioesit sipng normate dhe standemleve eknike.
N kéto ambiente duliel 18 vendasen (ku vierdsohet e nevajshme) Senspieét ¢ detektimil 6 tymir,
Rekomandoimé sensorét ¢ Lyl g€ kang gertilikimet LCT, UL, CS1IM. MSFM, dhe MEA &



plo@sojng kerkesal e LN 54,

Sengorl ejon monilorimin ¢ rreeull| sipas e Gikli 1E ndjeshmense sd ) (Jop shkallen e
[ st i),

Fshi# e rénedsishme 0¢ kéta Sensor 1 vendusen mbi tavan L& vatue, sidoinos n rrugdkalimet e
katbllove 12 fugise die kunalinave,
Sensordt o dhénies s alamit (@ Ljarvit jang 16 projekie ptie njE temporiure (ikse kufi die il
dlirme zjard né e 12 ambientin ku Jang vendosue ka [ovizje (& menjEhereahime (@ temperatures
deri ng kufinin e lemperatusés s programuar,

Projekives duliel 18 ket parasysh: zbalimln e & piithe normave ti MEKZ-s8 00 pershiitie (©
amb)entove,

30, Projekti i Ngrohje/ ¥tohjes dhe Ventilinit

NE kéto umbjeme duhet (e sigurohen kushtet e novojshine pér ngrolije liohje 1# ambjentit P
detyrive profelituesit Eshie 1@ vlerEgoiE pitndion alituale dhe @ percakiofl masat e nevijshine per
18 sigurpar nje funksion nommal t6 kEtyre & ambjenteve pershiumr me lundesiondn ge kupeg.
Sugjerohet sislem ngrahje fiohje géndrore pir githe voidinan,

Sisterni i ngrohjesfeondicionimit duhet e projekioher ne perputhie me Ligii Nr. 8937, date
12.92002 dhe VEM Nr. 38, e 16.01.2003, “Per mimtimin e normave e Irepullave dhie
kushteve e prajektimit dhe e _nt{rzrtjnLit, e prodhimit dhe le majtics se nxehesise e
ndertesa”(Per respektimin ¢ koeficientit vellimor BOHIHLY 1 humbeve termilie, Gat=Cvi0.).
Kritereret projekiuese e Impjantil TIVAC per kondital e jashime do 1w Jene e njojln, ndersy per
slo te brendshime do e JEne ne funksion fe destinacioneve 1o objektove e perputhie me
standardet eviopione s dlbe ato te stprehuea ne megalloren ¢ VKM Nr. 38 date 16.01 2003,

3011 Frojeltin e Sistemit te Gazit Medikal

Lidhy e gistemil e o te kateve dulicr 1e parashikoher ge te lidhet me linjen ckzisiese fe spitalit,
Eshie e nevojshme ge per ¢do kul e kete panel kontrolli si dhe ate te redultinit, |
Sistemi shperndares duliel e paraghikoher. me tuba balai per perdarim wjeksor gipis stundarieve
duropianeve mbi projektimin e podinuye spitalore.(EN 13348),

3.12. Projektin e Tnstnlinieve Datu, te Telefonise dhe TV, Sivteml i Kamerave

NE anbjentet ¢ laitpérmondura m tmzon kemplet sistemi | monitorimit me kamera, Dl ine se
to'te rorganizahen hapsin ¢ ambjonieve egzisiusse, mfiastruktue aktuale ¢ mistit @ elelonize
dhe & internetit nuk o 1€ j21€ ¢ pershiatshme konform kétyre ndrvshimeve, Per aje pritje ré
cilesisg 4 shorbimeve Lerkohet (2 miplemenohiel rrpi kompiuterik dhe | wlefonise dipas
posteve (EpErcakivam (@ punes.

Cjithashii & behet vendosin ¢ sistemil (@ MOt 1@ Kamesave 0 @ giithé ambjentet g&
shihet ¢ nevojshme,



313, Sistemi CCTV dhe ACCES CONTROL,

Sistemi i vezhgimit me kamern si nje element | reindesislen per glgunine ¢ ohjekteve e
ekspozuary dhe le yiitheshiekiit ne weresi, Al duhet SIEUIOYE O vellm tilesine he sherhimin ge
olion, por edhe vivhdimesine dhe sigirine ne pune. Kjo cilesi realizohet niepermjel "lategrated
Camern System™ ke te gjithi katier te jene dixhitale dhe te adresueshime,

Sistemin survejimit do te kote kamers e monitore me ngjyra, instalimin e kamewive (¢ tipeve te
ndryshem e me komindim. Videoregjistranot do be jete digitl me hard disk me mundesi lidkye ne
met LANS me cilesi dhe kapacitet te Tirte rejistiimi, ruajtje et dhe me kerkim te pamjeve
Sipas ores, dutes, ol Ao to te vendosen ne hytje te nuertesis dhe Bronda sij,

Rrjetet telefoni, internet, sinjal TV, citofoni _

(Rontrolli I rrjetit telefonik — ripuriml ose  sevendesimi sipas msht), Ret teleformk do 1o
realizohet me tela dhe kud shperndarese e menyre qe le krijajo wje kamunikim telofonik nga
burimi § libjes dhe dhames se apamiures: gendrore dhe me pas ne e giithe nderdesen.

04

RATORTIMEY - KFRKESAT 'R DORILCZIV

4.1 Kerkesat ¢ raportimit

Komtraktorl do le panuese paragese si produkte te Lyre, projektin ¢ plote, speeifilimet teknike,
retucioniin teknik, preventivin me dhe pa crime. analizaf teknike per edo e pune @ pa perfalira ne
mutwalin ¢ emimeve, grafikun ¢ punimeve si dhe dokumentacionin e nevolshem per lejen ¢
ndertimit,

Lo githa dolcumental ¢ vizatimel duliet te purgatiten ne giuben shiipe,

Vizittimet dhie raportet duliet te jene ne 3 (ine) kopje origjinale 1e primuar e gjulien shig pe dhe 1
(ije) 1 me to gjitha materialet ne Mo petkatise (DWG, Woud, Lixes! dhe PDF),

Paragitja ¢ mmlerialll grafik (vizatimeve) e mesiporme pat edi fnze, do te behet sipas standarieve
me le mira e projektimit. Pletel dubet e jens ne shkalle to lexueslime, e shkeii Leknik, Lahesi
vivash sipas standarteve, titulldhbe shiallo peredo vigatio,

Projekiel konstrukbive dhe leknologjik 1e depos do te perpunohen ne- AntoCAD. Ne projekiin
dixhitul e so te dorezohet duhet te jene te mbivendosur projektel ¢ = githa disiplinave e puniaro
ne layerat perkales,

Cdo fere dubet e kele vule standurte, me e dhena per grapin e projektimil, leensat, investitorin.
projektin, tullin e Mletes, munrin e Aetes, shenime elj. '

Dotezint © doknmentacionit do e beher ne truge zyriore shoqeruar me few nventarl, Te gfitha
doknmentat ¢ printer duher 1o jene te firmosurn e vulosira e origjinul nga adiinistalon i studios
projekiuese nga to jithe projekiuesit. '

Shiéninme: NG Kerd dokumént deo @ hashilcongitrer dive plarineteite e Codines
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